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PROCESVERBAL  NR.1 

– Tipi i kontratës - Mall  

 

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE 

KRITEREVE PËR KUALIFIKIM   

(Ky procesverbal është për efekt publikimi bashkë me dokumentet e tenderit) 

 

 

OBJEKTI I PROCEDURËS:  

 

“Blerje Peme Shumëvjeçare” 

 

KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT (CPV): 

 

Kodi sipas Fjalorit të Përbashkët të Prokurimit (FPP): 03452000-3 - Pemë 
 

VLERA E FONDIT LIMIT:  

Fondi limit në TOTAL 199 910 000 (njëqind e nëntëdhjetë e nëntë milion e nëntëqind e dhjetë 

mijë) Lekë pa TVSH ose ne monedhen Euro 1 706 736.11  Euro pa tvsh. 

Kursi i këmbimit sipas Bankës së Shqipërisë në datë 18.11.2022 është 1 euro = 117,13 lekë 

 

ReferuarNenit 39 të LPP, Autoriteti kontraktor, për procedurën e prokurimit mbi kufirin e 

lartë monetar me objektin e sipër përmendur, ka vendosur të zhvillojë procedurën e 

prokurimit pa e ndarë në lote për arsyet simë poshtë: 

 

Autoriteti Kontraktor ka përzgjedhur këtë procedurë prokurimi, mbi kufirin e lartëmonetar, 

referuar fondit limit të parashikuar, natyrës dhe qëllimit të mallit objekt kontrate, të cilën 

nuk mund ta ndajë në lote, sepse kontrata nuk përbëhet nga shumë mallra dhe shërbime, por 

kërkohet prokurim vetëm për një artikull/mall objekt prokurimi, i cili është me peme 

shumevjecare. 

 

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, nenit 2, pika 2/c dhe 

nenit 78, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”, autoriteti/enti kontraktor Agjencia e Parqeve dhe Rekreacionit  ka hartuar procesverbalin 

për argumentimin dhe miratimin e specifikimeve teknike dhe kritereve për kualifikim për 

procedurën e sipërcituar, me përmbajtjen si më poshtë: 

 

2.2 Kapaciteti ekonomik dhe financiar: 

a. Një dokument që vërteton se (subjekti juaj) i ka plotësuar të gjitha detyrimet e taksave dhe 

tarifave vendore, për vitin 2022 referuar ligjit nr. 9632, datë 30.10.2006 “Për sistemin e taksave 

vendore”, si dhe sipas Vendimit të Këshillit Bashkiak përkatës ku subjekti ushtron aktivitetin, 

lëshuar nga Administrata e Qeverisjes Vendore (Në rastet e bashkimit të operatorëve 

ekonomikë, çdo anëtar i grupit duhet të dorëzojë ketë dokument). 
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Ky kriter përmbushet nëpërmjet paraqitjes nga operatorët ekonomikë të formularit përmbledhës 

të vetëdeklarimit, sipas shtojcës 8 të DST. 

 

b. Operatorët ekonomikë duhet të paraqesin bilancet vjetore, për vitet financiare2019,2020, 2021,  

të shoqëruara me Akt Ekspertizen e Ekspertit Kontabel te Autorizuar, në rastin kur janë në 

kushtet e përcaktimeve ne perputhje me Ligjin nr.10091,datë 05.03.2009 Per auditimin ligjor, 

organizimin e profesionit te ekspertit  kontabel te regjistruar dhe te kontabilistit te miratuar, i 

ndryshuar, Kreu V, neni 41, pika c, ku bilancet e dy viteteve të njëpasnjëshme, nuk duhet të 

kenë raport negativ ndërmjet aktivit dhe pasivit. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, 

si dhe  nenit 43, pika 4, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik”, për të vërtetuar një aktivitet pozitiv të qendrueshëm. 

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e bilanceve është bërë duke iu referuar 

legjislacionit të fushës, konkretisht, ligjit nr. 8438, datë 28.12.1998 "Për tatimin mbi të 

ardhurat", i ndryshuar, Udhëzimit të Ministrit të Financave nr.5, datë 30.01.2006, "Për 

tatimin mbi të ardhurat", i ndryshuar, si dhe kërkesave të ligjit Nr. 25/2018 “Për 

kontabilitetin dhe pasqyrat financiare”. Referuar në nenin 29 të Ligjit Nr. 8438, datë 

28.12.1998 “Për tatimin mbi të ardhurat tatimore: “Çdo tatimpagues përgatit deklaratën 

vjetore të të ardhurave të tatueshme në formën e përcaktuar në udhëzimin e Ministrit të 

Financave në zbatim të ketij ligji. Tatimpaguesit paraqesin deklaratën vjetore në organet 

tatimore brenda datës 31 mars të vitit pasardhës, duke paraqitur në të njejtën kohë bilancin 

kontabël, së bashku me anekset e tij, si dhe çdo të dhëne tjetër të përcaktuar në udhëzimin e 

Ministrit të Financave në zbatim të këtij ligji. 

Ndërsa shoqërimi me Akt Ekspertizen e Ekspertit Kontabel te Autorizuar, është bërë duke iu 

referuar parashikimit në nenit 41 shkronja c” të Ligjit nr. 1009/2009: “Personat juridikë që 

detyrohen për auditimin ligjor të pasqyrave financiare detyrohen të kryejnë auditimin ligjor 

të pasqyrave financiare vjetore, përpara publikim të tyre, nga ekspertë kontabël ose shoqëri 

audituese: "c) shoqëritë me përgjegjësi të kufizuar, të cilat zbatojnë për raportimin financiar 

standardet kombëtare të kontabilitetit, kur, në mbyllje të periudhës kontabël, për dy vite 

radhazi, tejkalojnë dy prej tre treguesve të mëposhtëm: i) totali i aktiveve të bilancit, në 

mbyllje të periudhës kontabël përkatëse, arrin ose e kalon shumën prej 50 milionë lekësh; ii) 

shuma e të ardhurave nga veprimtaria ekonomike (qarkullimi) në atë periudhë kontabël 

arrin ose e kalon shumën prej 100 milionë lekësh; iii) ka, mesatarisht, 30 të punësuar gjatë 

periudhës kontabël". 

c. Për të provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike, operatorët ekonomikë duhet të paraqesin 

vërtetim për xhiron vjetorepër vitet financiare 2019, 2020, 2021ku vlera minimale e xhiros 

vjetore për të paktën një nga vitet e periudhës së kërkuar duhet të jetë jo më e vogël se vlera e 

fondit limit. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në vlerën e fondit limit të 

kësaj procedure, si dhe bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  nenin 43, të VKM nr. 

285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”.  
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Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është bërë 

bazuar ligjit nr. 8438, datë 28.12.1998 "Për tatimin mbi të ardhurat", i ndryshuar, 

Udhëzimit të Ministrit të Financave nr.5, datë 30.01.2006, "Për tatimin mbi të ardhurat", i 

ndryshuar, si dhe kërkesave të ligjit Nr. 25/2018 “Për kontabilitetin dhe pasqyrat 

financiare”. 

AK në miratimin e këtij kriteri ka mbajtur në vëmendje nenin 29 të Ligjit Nr. 8438, datë 

28.12.1998 “Për tatimin mbi të ardhurat tatimore”: “Çdo tatimpagues përgatit deklaratën 

vjetore të të ardhurave të tatueshme në formën e përcaktuar në udhëzimin e Ministrit të 

Financave në zbatim të ketij ligji. Tatimpaguesit paraqesin deklaratën vjetore në organet 

tatimore brenda datës 31 mars të vitit pasardhës, duke paraqitur në të njejtën kohë 

bilancin kontabël, së bashku me anekset e tij, si dhe çdo të dhëne tjetër të përcaktuar në 

udhëzimin e Ministrit të Financave në zbatim të këtij ligji.“ 

 

2.3   Kapaciteti teknik: 

2.3.1. Eksperienca/ Kontrtata/ Përvoja të mëparshme 

Përsa i përket kapacitetit teknik,Operatori/et Ekonomik duhet të përmbushë/in kërkesat e mëposhtme 

minimale të cilat vendosen nga Autoriteti Kontraktor si më poshtë: 

a) Për të provuar përvojën e mëparshme, operatori ekonomik duhet të paraqesë dëshmi për 

realizimin me sukses të një ose disa kontratave te mëparshme të ngjashme, të kryeragjatë tre 

viteve të fundit në vlerë totale jo më të vogël se 40 % të vlerës së përllogaritur të kontratës 

që prokurohet, që është realizuar gjatë tri viteve të fundit nga data e shpalljes së njoftimit të 

kontratës. 

 

A.1Operatori ekonomik për përvojën e mëparshme të realizuar me një ent publik duhet të paraqesë 

kontrate dhe vërtetime të lëshuara nga enti publik per permbushjen me sukses te kontrates ku 

te shenohen, vlera, afati i perfundimit te kontrates dhe fatura tatimore të shitjes, te plotesuara 

sipas kerkesave te legjislacionit ne fuqi ku shenohen datat , shumat dhe sherbimet e realizuara.  

ose 

A.2 Në rastin e përvojës së mëparshme të realizuar me sektorin privat, Operatori  ekonomik do ta 

vërtetojë këtë furnizim duke paraqitur faturat tatimore të shitjes të plotësuara sipas kërkesave 

të legjislacionit në fuqi, dhe të deklaruara në organet tatimore  ku shënohen datat, shumat dhe 

sasitë e mallrave të furnizuara. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, të ligjit nr. 162, 

datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenit 40, pika 4 të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”.  

Përcaktimi i vlerës së kërkuar për kontratat e ngjashme argumentohet si më poshtë: 

Duke qenë se vlera e parashikuar e kontratës, është  mbi kufirin e ulët monetar, vlera për 

furnizime të  ngjashme përbën një nivel të mjaftueshëm përvoje duke patur parashysh 

objektin dhe vlerën e kontratës. Per kete arsye eshte kerkuar një ose disa furnzime të 

ngjashme në vlerën sa 40% e vleres se kontratës.  

Përvoja e mëparshme është element shumë i nevojshëm që garanton autoritetin, se operatorët 

ekonomikë mbi bazën e vlerës së furnizimve të ngjashme zotërojnë kapacitete për të zbatuar 

kontratën me sukses sipas një standarti të përshtatshëm cilësie. 
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2.3.2. Operatori Ekonomik ofertues, duhet të dëshmoje se disponon liçense profesonale për 

realizimin e punimeve objekt kontrate, 

 

a) Operatori ekonomik duhet të paraqesë licencën profesionale të shoqërisë, të vlefshme për 

zbatimin e punimeve objekt kontrate, lëshuar nga Ministria e Infrastrukturës dhe Energjisë 

bazuar në formatin e miratuar me Vendim të Keshillit të Ministrave Nr. 42 datë 16.01.2008 “Për 

miratimin e rregullores për kriteret dhe procedurat e dhënies së licencave profesionale të zbatimit, 

klasifikimit dhe disiplinimit të subjekteve juridike që ushtrojnë veprimtari ndërtimi”, e cila 

përfshin kategoritë e mëposhtme: 

PUNIME TË PËRGJITHSHME NDËRTIMI 

N.P- 12  D       Punime te inxhinierise se mjedisit 

Operatorët e huaj duhet të bëjnë ekuivalentimin e licensave profesionale që disponojnë të 

lëshuara nga vendi i origjinës, pranë Ministrisë së Infrastrukturës dhe Energjisë, (ose 

Ministrisë kompetente të kohës) Republika e Shqipërisë. (Rregullorja për kriteret dhe 

procedurat e dhënies së licensave profesionale te zbatimit, klasifikimit dhe disiplinimit të 

subjekteve juridike që ushtrojnë veprimtari ndërtimi, e miratuar me VKM- në, Nr.42, datë 

16.01.2008). Mosparaqitja në këtë formë është kusht skualifikues. 

 

b) Operatori ekonomik duhet të paraqesë licencë të vlefshme (Liçencë, Kodi III.7.A për 

“Shërbime ekspertize dhe/ose profesionale lidhur me pyjet dhe/ose kullotat”),  

c) Operatori ekonomik duhet të paraqesë licencë të vlefshme (Liçencë, Kodi II.5.A për 

“Tregtim me pakice te produkteve te mbrojtjes se bimeve”),  

d) Operatori ekonomik duhet të paraqesë licencë të vlefshme (Liçencë, Kodi II.8.B për 

“Sherbime nderhyrese higjeno-shendetesore. Dezinfektim, deratizim, dizensektim”),  

 

e) Operatori Ekonomik Ofertues per mbjelljet duhet te kete perdorurTorfa profesionale qe 

duhet te jete e regjistruar prane Ministrise se Bujqesise. Per te permbushur kete kerkese 

operatori ekonomik duhet te paraqese Çertifikaten e Regjistrimit te leshuar nga Ministria e 

Bujqesise dhe Zhvillimit Rural. 

 

f) Operatori ekonomik ofertues duhet te disponoje Fidanishte me siperfaqe jo me te vogel se 

30 ha. Per te treguar plotesimin e kesaj kerkese duhet te paraqese aktin e pronesise/kontrate 

qiraje ose çdo dokument tjeter qe tregon plotesimin e kesaj kerkese. 

 

 

Argumentim: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 79, “Standardet e 

sigurimit të cilësisë dhe standardet e menaxhimit mjedisor” të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik”, dhe nenin 40, të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”. Për vet natyrën e veçantë, dhe përmasat e 

objektit të kontratës që do të prokurohet, është e rëndësishme që operatorët të përmbushin 

kontratën me standardet e kërkuara të cilësisë. Sistemi i menaxhimit të cilësisë, është 

standart që çdo subjekt juridik apo privat e ka qëllim në arritjen e suksesit. Kjo çertifikatë 

lidhet ngushtësisht me objektin e kontratës përsa kohë do të pronohen dhe i shërben 

autoritetit kontraktor për njohjen e kapaciteteve të operatorëve ekonomikë dhe të 
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mundësisë së tyre për përmbushjen e plotë të kontratës. Referuar në nenin 79 të ligjit 

162/2020, parashikohet se autoriteti kontraktor mund të kërkojë certifikata, të lëshuara 

nga organe të pavarura, që vërtetojnë pajtueshmërinë e kandidatit ose të ofertuesit me 

standardet e kërkuara të cilësisë, përfshirë edhe standardet për menaxhimin e mjedisit, 

shëndetit dhe sigurisë në punë. 

 

 

2.3.3. Stafikryesor e mbeshtetes, punonjesit, licencimet, çertefikimet. 
Operatoriekonomikpjesëmarrës, përrealizimin e punimeveobjektkontrate, 

duhettëdisponojëpersonelinkryesor, simëposhtë: 

 

a) Operatorët ekonomik pjesëmarrës duhet te kenë të punësuar staf teknik për kryerjen e të 

gjitha punimeve në këtë objekt, të vërtetuar me kontratë pune të vlefshme, diplomë, librezat 

e punës, si dhe të figurojnë në listpagesat e shoqërisë për të paktën 6 (gjashte) muajt e fundit 

2 (dy) Specialistë te diplomura në Inxhinieri Agrare, me master te Shkencave ne Mbrojtje 

Bimesh ose ekuivalent. 

b) Operatorët ekonomik pjesëmarrës duhet te kenë të punësuar staf teknik për kryerjen e të 

gjitha punimeve në këtë objekt, të vërtetuar me kontratë pune të vlefshme, diplomë, librezat 

e punës, si dhe të figurojnë në listpagesat e shoqërisë për të paktën 6 (gjashte) muajt e fundit 

1 (nje) Arkitekt Peisazhi. 

c) Operatorët ekonomik pjesëmarrës duhet te kenë të punësuar staf teknik për kryerjen e të 

gjitha punimeve në këtë objekt, të vërtetuar me kontratë pune të vlefshme, diplomë, librezat 

e punës, si dhe të figurojnë në listpagesat e shoqërisë për të paktën 3 (tre) muajt e fundit 2 

(dy) Inxhinier Pyjesh te pajisur me Çertifikate per sherbime projketimi dhe zbtaimi ne pyje. 

d) Operatori ekonomik ofertues duhet të ketë të punësuar minimalisht 3 (tre) punonjës 

manovrator të mjeteve të rënda. Për këto punonjës duhet të paraqitet kontrata e punës e 

vlefshme, dëshmite e drejtimit (të vlefshme), lëshuar nga institucionet përkatëse si dhe të 

figurojnë në listpagesat e shoqërisë per 3 (tre) muajt e fundit. 

e) Operatori ekonomik ofertues duhet të ketë të punësuar minimalisht 4 (kater) punonjës 

Shofer të mjeteve të rënda. Për këto punonjës duhet të paraqitet kontrata e punës e vlefshme, 

dëshmite e drejtimit (të vlefshme), lëshuar nga institucionet përkatëse si dhe të figurojnë në 

listpagesat e shoqërisë per 3 (tre) muajt e fundit. 

f) Operatori ekonomik ofertues duhet te kete te punesuar minimalisht 6 (gjashte) specialiste te 

çertifikuar per Sherbime Gjelberimi. Per keta punonjes te paraqitet Kontrata e Punes e 

vlefshem, deshmite/çertifikatat e vlefeshme lëshuar nga institucionet përkatëse si dhe të 

figurojnë në listpagesat e shoqërisë per gjashtë muajt e fundit. 

Personeli kryesor, drejtues teknik - të figurojnë në listëpagesat e shoqërisë 

Shenim: Per pikën si më sipër operatoret ekonomik ofertues duhet te paraqesin formularin e 

vetëdeklarimit sipas shtojces nr.8.  

Ndërsa operatori ekonomik fitues duhet të dorëzoje pranë AK, përpara lidhjes së kontratës, të 

gjithë dokumentacionin provues të kërkuar si më sipër 
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Argumentimi: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik” dhe nenit 40, pika 5/b), të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik”, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të 

dëshmojnë që kanë  personelin e nevojshëm të kualifikuar për realizimin me sukses të 

kontratës. Kriteri për stafin drejtues teknik, lidhet ngushtësisht me objektin e kontrates, dhe 

natyrën e mallit që kërkohet të furnziohet. Nevoja për agronom, inxhinier pyjesh dhe të 

paktën 37 punonjës të kualifikuar për punime në fidanishte, është e lidhur ngushtësisht me 

natyrën dhe artikujt objekt kontrate. Mungesa e këtij stafi potencialisht mund të çojë në 

dështimin e kontratës së furnizimit, ose në rastin më pak të keq do të rezultojë në realizim 

jashtë afatit, jashtë normave dhe furnizimin e mallit me cilësi të dobët. Numri i stafit kryesor 

teknik është minimal dhe është përcaktuar në raport të ngushtë me natyrën specifike të mallit 

objekt kontrate. 

Operatorët ekonomikë duhet të vërtetojnë se zotërojnë kualifikimet e nevojshme teknike, 

profesionale, kapacitetet organizative, reputacionin dhe besueshmërinë, përvojën e duhur, si 

dhe personelin e nevojshëm, për të zbatuar kontratën.  

Për përmbushjen e këtij kriteri, operatorët ekonomikë duhet të vetëdeklarojnë disponimin e 

numrit minimal të punonjësve në formularin përmbledhës të vetëdeklarimit. 

 

2.3.4. Një punësim mesatar i të paktën 37(tridhjete e shtate) personave, për gjashtë muajt e 

fundit, të vërtetuar me;  

- Vërtetim të lëshuar nga Administrata Tatimore, ku të specifikohet numri i punonjësve 

për secilin muaj;  

- List pagesat e punonjesve te konfirmuara nga autoritetet perkatese sipas formatit qe 

kerkohet nga legjislacioni ne fuqi shoqëruar me formularet e deklarimit te pagesave për 

sigurimet shoqërore dhe shendetesore. 

 

 

2.3.5. Operatori ekonomik duhet të paraqesë certifikatat si më poshtë:  

1. Çertifikatën e menaxhimit të cilësisë ISO 9001:2015 (e vlefshme) e akredituar nga 

DPA ose nga Organizma Ndërkombëtarë Akreditues, të njohur nga Republika e 

Shqipërisë. Në rastet e Bashkimit të Operatorëve ekonomik, çdo anëtar i grupit duhet 

të paraqesë Çertifikatën ISO zerave te mallrave apo punimeve që do të marrë përsipër 

të realizojë sipas akt marrëveshjes. 

2. Çertifikatën e menaxhimit të cilësisë ISO 14001-2015(e vlefshme) e akredituar nga 

DPA ose nga Organizma Ndërkombëtarë Akreditues, të njohur nga Republika e 

Shqipërisë. Në rastet e Bashkimit të Operatorëve ekonomik, çdo anëtar i grupit duhet 

të paraqesë Çertifikatën ISO zerave te mallrave apo punimeve që do të marrë përsipër 

të realizojë sipas akt marrëveshjes. 

3. Çertifikatën e menaxhimit të sigurisë dhe shëndetit OHSAS 18001-2007 / ISO 

45001-2018, (e vlefshme) e akredituar nga DPA ose nga Organizma Ndërkombëtarë 

Akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë. Në rastet e Bashkimit të 

Operatorëve ekonomik, çdo anëtar i grupit duhet të paraqesë Çertifikatën ISO sipas 

zerave te mallrave apo punimeve që do të marrë përsipër të realizojë sipas akt 

marrëveshjes. 

4. Çertifikatën e sigurisë së trafikut rrugor ISO 39001 -2012 (e vlefshme) e akredituar 

nga DPA ose nga Organizma Ndërkombëtarë Akreditues, të njohur nga Republika e 

Shqipërisë. Në rastet e Bashkimit të Operatorëve ekonomik, çdo anëtar i grupit duhet 

të paraqesë Çertifikatën ISO sipas zerave te mallrave apo punimeve që do të marrë 

përsipër të realizojë sipas akt marrëveshjes. 
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Çertifikatat që kërkohen duhet të jenë e vlefshme në kohën e zhvillimit të tenderit: 

 

Në rastet e bashkimit të operatoreve ekonomik, çdo anëtar i grupit duhet të paraqesë këto 

çertifikata (ose ekuivalente), në përputhje me natyren e punimeve dhe përqindjen e 

pjesëmarrjes në punë, të përcaktuara në akt marrëveshje). 

 

Argumentim: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 79, “Standardet e 

sigurimit të cilësisë dhe standardet e menaxhimit mjedisor” të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 

“Për prokurimin publik”, dhe nenin 40, të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik”. Për vet natyrën e veçantë, dhe përmasat e objektit të 

kontratës që do të prokurohet, është e rëndësishme që operatorët të përmbushin kontratën 

me standardet e kërkuara të cilësisë. Sistemi i menaxhimit të cilësisë, është standart që çdo 

subjekt juridik apo privat e ka qëllim në arritjen e suksesit. Këto çertifikata 

lidhenngushtësisht me objektin e kontratës përsa kohë do të pranohen dhe i shërben 

autoritetit kontraktor për njohjen e kapaciteteve të operatorëve ekonomikë dhe të mundësisë 

së tyre për përmbushjen e plotë të kontratës. Referuar në nenin 79 të ligjit 162/2020, 

parashikohet se autoriteti kontraktor mund të kërkojë certifikata, të lëshuara nga organe të 

pavarura, që vërtetojnë pajtueshmërinë e kandidatit ose të ofertuesit me standardet e 

kërkuara të cilësisë, përfshirë edhe standardet për menaxhimin e mjedisit, shëndetit dhe 

sigurisë në punë. 

 

2.3.6. Dëshmi për mjetet e pajisjet teknike, që ka në dispozicion apo që mund t’i vihen në 

dispozicion operatorit ekonomik për të përmbushur kontratën, kerkohen si me poshte. 

 

a) Përmjetetnëpronësiduhettëparaqitet: a) dokumentiqëvertetonregjistrimin e mjetit 

(aktiipronësisë); b) lejeqarkullimi; c) çertifikate e kontrollitteknik; d) siguracionmjeti, 

(ivlefshëm); e) çertifikatëpër transport mallrashbrëndavëndit (e vlefshme).  

b) Përmjetet e deklaruara me qeraduhettëparaqitet: a) kontratapërkatësenoteriale e qerasë e 

ciladuhettëjetë e vlefshmepërtëgjithëperiudhën e realizimittëkontratës; b) 

dokumentiqëvertetonregjistrimin e tij (aktiipronësisë) c) lejeqarkullimi; ç) çertifikaten e 

kontrollitteknik, d) siguracionmjeti (ivlefshëm); e) çertifikatëpër transport 

mallrashbrëndavënditpërtëtretë (e vlefshme).  

Mjetet Sasia Gjendja 

Kamion me vinc me kapacitetmbajtes jo me 

pa se 3 ton  
1copë Pronësi ose me qera 

Kamion me kapacitetmbajtes jo me pak se 5 

ton ton 
1copë Pronësi ose me qera 

Kamion me kapacitetmbajtesjo me pak se 12 

ton 
1copë Pronësi ose me qera 

Kamionçinëderi ne 3.5 ton 2copë Pronësi ose me qera 

Trailer me kapacitetmbajtjes jo me pak se 27 

ton 
2 copë Pronësi ose me qera 

Kamion me kosh per punime ne lartesi jo me 

pak se 3 ton 
1 copë Pronësi ose me qera 

Pirun 1 copë Pronësi ose me qera 

Pompesperkatese 1 copë Pronësi ose me qera 

Makineri per shkuljepemesh 1 copë Pronësi ose me qera 
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c) Përmjetet e deklaruaraqëtransportojnëmallratëklasifikuarasipaslegjislacionitnëfuqitërrezikshme, 

duhettëparaqitetçertifikatëpër transport mallrashtërrezikshëmlëshuarngainstitucionetperkatese (e 

vlefshme). 

d) Përpajisjetteknike, tëcilatjanënëpronësitëoperatoritekonomik, duhettëparaqitetkontrata e 

shitblerjes/faturatatimore e shitjessidhedokumenti me 

tëdhënattekniketëpajisjesndërsakurjanëtëmarra me qeraduhettëparaqitetkontrata e qerasë, 

faturatatimore e shitjes/ kontrata e shitblerjessidhedokumenti me tëdhënattekniketëpajisjes..  

e) Përmjetetdhepajisjetteknikeqëkadeklaruaroperatoriekonomikduhettëparaqesëfototëqartapërsecili

nmjetdhepajisje. Në rastin e mjeteve të targuara duhet të jetë e dukshme ne nje foto te vetme 

mjeti dhe targa e tij. 

f) Operatori ekonomik duhet të paraqesë deklaratë me anë të së cilës pranon verifikimin e mjeteve 

dhe pajisjeve të deklaruara në 2.3.6. në çdo kohë deri në përfundimin e kontratës nga Autoriteti 

Kontraktor.  

g) Operatori ekonomik duhet të paraqesë një deklaratë me anë të së cilës deklaron se mjetet dhe 

pajisjet e deklaruara sipas pikës 2.3.6 nuk janë të angazhuara në kontrata të tjera dhe nuk jane te 

deklaruara ne procedurat te shpallura fitues nga Autoriteti Kontraktor  

h) Operatori ekonomik duhet të paraqesë një deklaratë për vendndodhjen e mjeteve ne pronesi ose 

me qera me qellim verifikimi nga Autoriteti Kontraktor.  

 

Argumentimi: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik” dhe nenit 40, pika 5/ç të VKM nr. 285, datë 19.05.2021“Për miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik”, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të 

dëshmojnë që kanë 

mjetet e pajisjet teknike, të nevojshme për ekzekutimin e objektit të prokurimit, që ka në 

dispozicion apo që mund t’i vihen në dispozicion operatorit ekonomik për të përmbushur 

kontratën. 

Numri dhe lloji i mjeteve ne pronesi / qira / kontrate furnizimi është minimal në përpjesëtim 

dhe i lidhur ngushtësisht me natyrën dhe përmasat e kontratës, duke marrë në konsideratë 

faktin se malli objekt kontrate do të transportohet nga furnizuesi në ambinetin ku do të 

mbillet/vendoset sipas kërkesave të autoritetit kontraktor. Mjetet e mësipërme janë të lidhura 

ngushtë me objektin e kontratës dhe i shërbejnë autoritetit kontraktor për njohjen e 

kapaciteteve dhe të mundësisë së operatorit për përmbushjen me sukses të kontratës si 

dëshmi për mjetet dhe pajisjet sipas specifikave.  

 

 

Të gjithë dokumentat duhet të jenë origjinalë ose kopje të noterizuara të tyre. Rastet e mos-

dorëzimit të një dokumenti, ose të dokumentave të rreme e të pasakta, konsiderohen si kushte për 

skualifikim. 

Rastet e mosparaqitjes së një dokumenti, ose dokumente false dhe të pasakta, konsiderohen 

kushte për skualifikim. 

 


